atender a critérios para a obtenção do Selo Casa Azul Caixa em empreendimentos 

residenciais, propõe-se o estudo de caso do Empreendimento X.  

O Empreendimento X é um empreendimento residencial de oito pavimentos localizado 

em Betim, Minas Gerais. Ele é destinado a famílias de renda entre R$ 1.600,00 (um mil 

e seiscentos reais) e R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais), e participou 

de financiamento pela Caixa Econômica Federal, sendo contemplado com o Selo Casa 

Azul Caixa Nível Prata.   

Foram analisados alguns dos critérios que compõem os requisitos do Selo Casa Azul 

Caixa e que foram alcançados pelo Empreendimento X ou que possuíam técnicas factíveis